



2026年6月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年5月11日

上場会社名 株式会社構造計画研究所ホールディングス 上場取引所 東
コード番号 208A URL <https://www.kke-hd.co.jp>
代表者 (役職名) 代表執行役 (氏名) 服部 正太
問合せ先責任者 (役職名) 執行役 (氏名) 木村 香代子 TEL 03-5342-1142
配当支払開始予定日 2026年6月15日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年6月期第3四半期の連結業績（2025年7月1日～2026年3月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年6月期第3四半期	16,453	15.3	2,127	46.6	2,110	48.9	1,364	56.6
2025年6月期第3四半期	14,271	—	1,450	—	1,417	—	871	—

(注) 包括利益 2026年6月期第3四半期 1,706百万円 (112.1%) 2025年6月期第3四半期 804百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年6月期第3四半期	129.19	—
2025年6月期第3四半期	81.90	—

(注) 2025年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年6月期第3四半期	23,039	10,718	46.1
2025年6月期	22,067	10,168	45.7

(参考) 自己資本 2026年6月期第3四半期 10,609百万円 2025年6月期 10,094百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年6月期	30.00	30.00	15.00	45.00	—
2026年6月期	15.00	20.00	20.00	—	—
2026年6月期（予想）	—	—	—	35.00	90.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2 当社は2025年3月1日付で、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2025年6月期第1四半期及び第2四半期については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2025年6月期第3四半期、期末については、株式分割後の内容を記載しております。なお、2025年6月期の合計金額については、当該株式分割の実施により単純合算ができないため、表示しておりません。当該株式分割を考慮した場合の1株当たり配当金の年間合計金額は90円00銭となります。

3 2025年6月期期末配当金の内訳 普通配当35円00銭 特別配当10円00銭

4 期末配当支払額については35円00銭を予定しておりますが、修正の必要が生じた場合には、速やかにご報告させていただきます。

3. 2026年6月期の連結業績予想（2025年7月1日～2026年6月30日）

（％表示は、対前期増減率）

通期	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
	22,500	11.7	3,400	10.6	3,350	10.0	2,300	12.3	216.63

（注） 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年6月期3Q	11,000,000株	2025年6月期	11,000,000株
② 期末自己株式数	2026年6月期3Q	502,322株	2025年6月期	439,274株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年6月期3Q	10,563,477株	2025年6月期3Q	10,637,084株

- （注） 1 2024年ESOP信託及び2017年役員向け株式給付信託が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。
- 2 当社は、2025年3月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料4ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	7
四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(会計方針の変更に関する注記)	9
(会計上の見積りの変更に関する注記)	9
(セグメント情報等の注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	10
(継続企業の前提に関する注記)	10
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	10
3. 補足情報	11
生産、受注及び販売の状況	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループは、21世紀の日本を代表する『知識集約型企業』をありたい姿としており、社会と共に目指す未来像・方向性として、ソート (Thought) 「Innovating for a Wise Future」を掲げております。このソートには、「工学知」をベースにした有益な技術を社会に普及させることにより、より賢慮にみちた未来社会をステークホルダーの皆様と共に創出していきたいという思いが込められております。この実現に向けて、Professional Design & Engineering Firmとして、最新の情報技術の活用と工学知に裏付けられた高付加価値なサービスを社会に提供し続ける組織を維持することが重要だと考えております。

当第3四半期連結累計期間の経営成績は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	増減率 (%)
受注高	15,144	16,976	12.1
売上高	14,271	16,453	15.3
売上総利益	6,976	7,880	13.0
営業利益	1,450	2,127	46.6
経常利益	1,417	2,110	48.9
税金等調整前四半期純利益	1,407	2,110	49.9
親会社株主に帰属する四半期純利益	871	1,364	56.6
受注残高	8,866	9,110	2.8

当第3四半期連結累計期間は、売上高及び利益ともに順調に推移し、いずれの指標においても前年同期を上回る結果となりました。

エンジニアリングコンサルティングは、前連結会計年度から繰り越された豊富な受注残高に加え、今期獲得した案件の着実な遂行により、上半期からの好調な流れを継続しました。加えてプロダクツサービスにおけるクラウドサービス提供型ビジネスも顧客層の拡大や継続顧客からの受注拡大により順調に成長を継続しております。通期の連結業績予想に対する当第3四半期末時点の売上高進捗率は73.1%（前年同期の通期実績比：70.9%）と、その達成に向けて堅調に推移しております。

第4四半期連結会計期間においても、期初に公表した通期業績予想の達成に向けて着実に案件を完遂させるとともに、次年度に向けて受注獲得に努めてまいります。

なお、受注残高に関しては91億10百万円と、前年同四半期末（88億66百万円）を上回る受注残高を確保しております。

当第3四半期連結累計期間の報告セグメント別の状況は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	エンジニアリング コンサルティング			プロダクツ サービス			その他		
	前第3四 半期連結 累計期間	当第3四 半期連結 累計期間	増減率 (%)	前第3四 半期連結 累計期間	当第3四 半期連結 累計期間	増減率 (%)	前第3四 半期連結 累計期間	当第3四 半期連結 累計期間	増減率 (%)
受注高	9,358	10,295	10.0	5,506	6,272	13.9	280	408	45.9
売上高	8,248	9,544	15.7	5,561	6,490	16.7	461	418	△9.3
売上総利益	4,559	5,102	11.9	2,248	2,660	18.3	167	117	△29.9
売上総利益率 (%)	55.3	53.5	-	40.4	41.0	-	36.4	28.1	-
受注残高	6,633	7,056	6.4	2,203	2,009	△8.8	28	44	52.8

(エンジニアリングコンサルティング)

当第3四半期連結累計期間においては前連結会計年度から繰り越された案件、及び今期獲得した受注案件を着実に遂行し、前年同期を上回る売上、利益となりました。

なお、原価回収基準の適用案件の割合が増加した影響で利益率が低下しておりますが、これらは完成・引渡しに応じて、利益を認識する見込みです。引き続き、徹底した品質管理により着実に案件を遂行するとともに、付加価値の高い案件獲得に努めてまいります。

(プロダクツサービス)

当第3四半期連結累計期間においては、引き続きクラウドサービス提供型ビジネスが受注、売上成長をけん引しました。クラウド型入退室管理システムRemoteLOCKは、今期本格始動した株式会社リモートロックジャパンのもと、宿泊施設や地方自治体等への導入を順調に進めております。

なお、ソフトウェアパッケージ販売型ビジネスにおいては、成熟期のプロダクツの成長鈍化に対する対策として、新製品の立ち上げや完全クラウド型CAEプラットフォームSimScaleの提供を開始しておりますが、これらプロダクトミックスの構成変化に伴い、従来製品の保守サービスの受注残高が減少しております。一方で、クラウドサービスは、受注と売上がほぼ同時に計上されるため、受注残高には反映されにくい特性を有しております。クラウドサービスのARR (Annual Recurring Revenue) 合計は、40億34百万円、前年同期比で20.5%増加しております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて6.5%増加し、100億61百万円となりました。これは主に、受取手形、売掛金及び契約資産が20億32百万円、前渡金が4億24百万円増加する一方、現金及び預金が17億70百万円、半製品が1億12百万円減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて2.8%増加し、129億77百万円となりました。これは主に、投資有価証券が3億79百万円増加する一方、建物が71百万円減少したことによります。

この結果、総資産は、230億39百万円となりました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて22.2%増加し、83億47百万円となりました。これは主に、賞与引当金が20億12百万円、短期借入金が17億50百万円増加する一方、未払費用が18億25百万円、未払金が1億15百万円減少したことによります。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて21.6%減少し、39億73百万円となりました。これは主に、長期借入金が7億31百万円、退職給付に係る負債が4億16百万円減少する一方、株式報酬引当金が58百万円増加したことによります。

この結果、負債合計は、123億21百万円となりました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5.4%増加し、107億18百万円となりました。これは主に、利益剰余金が4億92百万円増加したことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年6月期の連結業績予想につきましては、2025年8月12日に公表いたしました通期連結業績予想の数値から変更はございません。今後、通期連結業績予想に修正の必要が生じた場合には、東京証券取引所の適時開示規則等に基づき、速やかにご報告させていただきます。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,242,765	2,471,853
受取手形、売掛金及び契約資産	3,085,651	5,118,467
半製品	378,134	265,397
仕掛品	46,963	76,100
前渡金	706,098	1,131,021
前払費用	942,714	925,165
その他	42,578	75,411
貸倒引当金	△664	△1,595
流動資産合計	9,444,243	10,061,821
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,735,347	2,663,784
構築物（純額）	32,241	30,389
機械及び装置（純額）	58,716	58,734
車両運搬具（純額）	6,137	11,599
工具、器具及び備品（純額）	124,318	125,339
土地	3,235,848	3,235,848
有形固定資産合計	6,192,608	6,125,695
無形固定資産		
ソフトウェア	276,947	243,666
その他	12,461	12,419
無形固定資産合計	289,408	256,085
投資その他の資産		
投資有価証券	4,239,727	4,619,149
繰延税金資産	1,337,762	1,402,001
その他	601,448	600,335
貸倒引当金	△37,649	△25,566
投資その他の資産合計	6,141,288	6,595,921
固定資産合計	12,623,305	12,977,702
資産合計	22,067,549	23,039,523
負債の部		
流動負債		
買掛金	297,788	380,657
短期借入金	-	1,750,000
1年内返済予定の長期借入金	766,000	731,000
リース債務	12,032	11,853
未払金	475,408	359,669
未払費用	2,302,512	476,718
前受金	1,653,816	1,614,103
賞与引当金	-	2,012,123
役員賞与引当金	-	138,032
受注損失引当金	1,090	8,390
未払法人税等	830,893	399,847
その他	494,036	465,249
流動負債合計	6,833,579	8,347,645

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年6月30日)	当第3四半期連結会計期間 (2026年3月31日)
固定負債		
長期借入金	2,798,920	2,067,200
リース債務	36,733	27,855
株式報酬引当金	339,741	397,779
退職給付に係る負債	1,723,256	1,306,827
役員退職慰労引当金	35,752	38,096
資産除去債務	130,796	135,879
固定負債合計	5,065,200	3,973,638
負債合計	11,898,779	12,321,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,010,200	1,010,200
資本剰余金	1,408,227	1,437,700
利益剰余金	7,819,622	8,312,449
自己株式	△892,013	△1,206,618
株主資本合計	9,346,036	9,553,731
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	514,633	778,934
退職給付に係る調整累計額	136,270	139,082
為替換算調整勘定	97,556	138,235
その他の包括利益累計額合計	748,459	1,056,252
非支配株主持分	74,273	108,255
純資産合計	10,168,769	10,718,239
負債純資産合計	22,067,549	23,039,523

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2026年3月31日)
売上高	14,271,960	16,453,685
売上原価	7,295,841	8,573,111
売上総利益	6,976,119	7,880,573
販売費及び一般管理費	5,525,316	5,753,013
営業利益	1,450,802	2,127,560
営業外収益		
受取利息	264	1,245
受取配当金	2,539	2,851
為替差益	13,265	-
投資有価証券運用益	-	12,035
貸倒引当金戻入額	2,833	12,083
持分法による投資利益	-	1,595
雑収入	15,498	9,923
営業外収益合計	34,400	39,734
営業外費用		
支払利息	17,338	44,757
投資有価証券運用損	11,707	-
持分法による投資損失	35,063	-
雑損失	3,794	11,884
営業外費用合計	67,903	56,641
経常利益	1,417,300	2,110,653
特別損失		
固定資産除却損	9,676	-
特別損失合計	9,676	-
税金等調整前四半期純利益	1,407,623	2,110,653
法人税、住民税及び事業税	586,782	899,126
法人税等調整額	△82,902	△187,201
法人税等合計	503,880	711,925
四半期純利益	903,743	1,398,728
非支配株主に帰属する四半期純利益	32,510	33,982
親会社株主に帰属する四半期純利益	871,233	1,364,746

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2026年3月31日)
四半期純利益	903,743	1,398,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△104,050	264,301
為替換算調整勘定	△3,774	40,679
退職給付に係る調整額	8,703	2,811
その他の包括利益合計	△99,121	307,792
四半期包括利益	804,622	1,706,521
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	772,123	1,672,433
非支配株主に係る四半期包括利益	32,498	34,088

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	エンジニアリ ングコンサル ティング	プロダクツ サービス	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	1,241,411	1,109,116	2,350,528	448,835	2,799,364	-	2,799,364
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	7,007,410	4,452,724	11,460,135	12,461	11,472,596	-	11,472,596
顧客との契約から 生じる収益	8,248,821	5,561,841	13,810,663	461,297	14,271,960	-	14,271,960
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	8,248,821	5,561,841	13,810,663	461,297	14,271,960	-	14,271,960
セグメント間の内部 売上高又は振替高	318,278	145,947	464,226	2,467,825	2,932,052	△2,932,052	-
計	8,567,100	5,707,788	14,274,889	2,929,123	17,204,013	△2,932,052	14,271,960
セグメント利益	2,773,530	979,800	3,753,331	167,933	3,921,265	△2,470,462	1,450,802

(注) 1. 「その他」の区分には株式会社構造計画研究所を除く他の連結子会社が含まれています。

2. セグメント利益の調整額△2,470,462千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間(自 2025年7月1日 至 2026年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注3)
	エンジニアリ ングコンサル ティング	プロダクツ サービス	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	1,617,368	1,774,032	3,391,401	412,522	3,803,923	-	3,803,923
一定の期間にわたり 移転される財又は サービス	7,927,314	4,716,760	12,644,074	5,687	12,649,761	-	12,649,761
顧客との契約から 生じる収益	9,544,683	6,490,793	16,035,476	418,209	16,453,685	-	16,453,685
その他の収益	-	-	-	-	-	-	-
外部顧客への売上高	9,544,683	6,490,793	16,035,476	418,209	16,453,685	-	16,453,685
セグメント間の内部 売上高又は振替高	484,406	185,224	669,631	2,732,471	3,402,103	△3,402,103	-
計	10,029,089	6,676,017	16,705,107	3,150,680	19,855,788	△3,402,103	16,453,685
セグメント利益	3,141,497	1,279,728	4,421,226	117,654	4,538,880	△2,411,320	2,127,560

(注) 1. 「その他」の区分には株式会社構造計画研究所及び株式会社リモートロックジャパンを除く他の連結子会社が含まれています。

2. セグメント利益の調整額△2,411,320千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年7月1日 至 2025年3月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年7月1日 至 2026年3月31日)
減価償却費	277,093千円	278,626千円

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

①生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	生産高 (千円)	前年同四半期増減率 (%)
エンジニアリングコンサルティング	4,112,102	16.2
プロダクツサービス	3,791,953	17.5
その他	577,451	49.6
合計	8,481,507	18.6

(注) 金額は総製造費用より他勘定振替高を控除した金額によっております。

②受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同四半期 増減率 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期 増減率 (%)
エンジニアリングコンサルティング	10,295,159	10.0	7,056,999	6.4
プロダクツサービス	6,272,595	13.9	2,009,066	△8.8
その他	408,548	45.9	44,195	52.8
合計	16,976,303	12.1	9,110,261	2.8

(注) 金額は販売価額によっております。

③販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	販売高 (千円)	前年同四半期増減率 (%)
エンジニアリングコンサルティング	9,544,683	15.7
プロダクツサービス	6,490,793	16.7
その他	418,209	△9.3
合計	16,453,685	15.3